
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 4102971/23-12-2022 από-
φασης «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής “Με 
Εντολή του Διευθυντή Οικονομικής Διαχείρισης”» 
(Β’ 6957).

2 Ανάκληση της υπό στοιχεία 123106/ΥΠΕ/7/00252/
Π/ν.4399/2016/19-12-2022 (Β’ 6937) απόφασης του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, για την 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016, της επι-
χείρησης «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ-ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ - ΕΜΠΟΡΙ-
ΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΠΑ-
ΚΙΡΗΣ ΑΕ», κατόπιν αιτήματος του φορέα.

3 Ανάκληση της υπό στοιχεία 34755/ΥΠΕ/5/00746/
Ε/N.3299/2004/09-07-2009 απόφασης για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΑΛΕΞ ΠΑΚ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με 
δ.τ. «ΑΛΕΞ ΠΑΚ» στις διατάξεις του ν. 3299/2004 
και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

4 Ανάκληση της υπό στοιχεία 28429/ΥΠΕ/4/00906/
Ε/ν.3299/04/27-6-2007 απόφασης για την υπαγω-
γή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «Ε. ΠΑΠΑ-
ΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» στις διατάξεις του ν. 3299/ 
2004 και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

5 Τροποποίηση της απόφασης υπαγωγής/Ολο-
κλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και πι-
στοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «Β. ΚΥΡΕΣ  
ΑΞΤΕ» με δ.τ. «GROUPE BLEU HOTELS» που υπή-
χθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθε-
στώς ενισχύσεων Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ των 
άρθρων 42 έως 46 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

6 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΞΕΝΟΔΟ-
ΧΕΙΑΚΑΙ- ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ-ΕΜΠΟΡΙΚΑΙ-ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με δ.τ. «ΑΠΟΛΛΩΝ Α.Ε.» στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Γενικής Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 
έως 41 του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος).

7 Ανάκληση της υπό στοιχεία 40602/ΥΠΕ/5/01004/
Ε/ν.3299/2004/19-08-2009 απόφασης για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΙΟΥΛΙΑ ΠΑΓΚΑΚΗ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «SANTA 
MARINA LTD» στις διατάξεις του ν. 3299 και ανά-
κτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

8 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΠΑΤΑΚΑΣ 
ΣΑΒΒΑΣ» που υπήχθη στις διατάξεις του ν. 4399/ 
2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Γενική Επιχειρη-
ματικότητα» των άρθρων 37 έως 41 (Γ’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 150843 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 4102971/23-12-2022 από-
φασης «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής “Με 
Εντολή του Διευθυντή Οικονομικής Διαχείρι-
σης”» (Β’6957).

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α) Την περ. iv της παρ. 3 του άρθρου 27Α του ν. 4314/ 

2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ l150/16.6.2012) στο ελληνικό δί-
καιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 265), όπως προστέθηκε με το άρθρο 72 
του ν. 4443/2016 (Α’ 232),

β) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) τις υπ’ αρ. 85704/5-11-2018 και 305/14-3-2022 
αποφάσεις του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5285

66895

06.10.2025 10:14:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66896 Τεύχος B’ 5285/03.10.2025

«Τοποθέτηση της Σκότη Βασιλείας του Νικολάου του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ως Προϊσταμέ-
νης στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ2) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»,

ε) την υπ’ αρ. 4102971/23-12-2022 (Β’ 6957) απόφαση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-
σης του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και την 
αντίστοιχη Διόρθωση Σφάλματος (Β’ 26/2023),

στ) το γεγονός ότι εκλείπουν οι λόγοι για τους οποίους 
εκδόθηκε η απόφαση του θέματος,

ζ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

η) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 4102971/23-12-2022 απόφα-
ση «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής “Με Εντολή του 
Διευθυντή Οικονομικής Διαχείρισης”» (Β’6957), Διόρθω-
ση Σφάλματος (Β’ 26/2023). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Παπάγου, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΣΚΟΤΗ

Ι

(2)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 123106/ΥΠΕ/7/00252/

Π/ν.4399/2016/19-12-2022 (Β’ 6937) απόφασης 

του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανα-

πτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύ-

σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ων, για την υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/ 

2016, της επιχείρησης «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ-ΤΟΥΡΙΣ-

ΤΙΚΗ - ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥ-

ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΠΑΚΙΡΗΣ ΑΕ», κατόπιν αιτήμα-

τος του φορέα.

Με την υπ’ αρ. 72780/22-09-2025 απόφαση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, ανακαλείται - κατόπιν αιτήματος του φορέα 
της επένδυσης - η υπό στοιχεία 123106/ΥΠΕ/7/00252/
Π/ν.4399/2016/19-12-2022 (Β’  6937) απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών 
Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με θέμα Υπαγωγή επενδυ-
τικού σχεδίου της επιχείρησης «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ-ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ  - ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΠΑΚΙΡΗΣ ΑΕ» στο καθεστώς ενίσχυσης της 
Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχει-
ρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Δ’ κύ-
κλος), όπως ισχύει», που αφορά στον «εκσυγχρονισμό 
ολοκληρωμένης μορφής υφιστάμενης ξενοδοχειακής 
μονάδας και στην επέκταση δυναμικότητας κατά 19 δω-

μάτια/38 κλίνες, κατηγορίας 4*, τελικής δυναμικότητας 
145 δωματίων/290 κλινών», στην περιοχή Κολύμπια, 
της Δημοτικής Ενότητας Αφάντου, του Δήμου Ρόδου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 
5.002.031,05 ευρώ και συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
ίσου με 5.002.031,05 ευρώ.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του  
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(3)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 34755/ΥΠΕ/5/00746/
Ε/N.3299/2004/09-07-2009 απόφασης για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΑΛΕΞ ΠΑΚ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με 
δ.τ. «ΑΛΕΞ ΠΑΚ» στις διατάξεις του ν. 3299/2004 
και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

Με την υπό στοιχεία 72617/ΥΠΕ/5/00746/Ε/ν.3299/ 
2004/19-09-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
ανακαλείται η υπό στοιχεία 34755/ΥΠΕ/5/00746/Ε/ 
ν.3299/2004/09-07-2009 απόφασης (Β’ 1446) του Υπουρ-
γού και Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για 
την υπαγωγή της εταιρείας «ΑΛΕΞ ΠΑΚ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με δ.τ. «ΑΛΕΞ ΠΑΚ» (ΑΦΜ 094231385) 
στις διατάξεις του ν. 3299/2004 για την ενίσχυση επεν-
δυτικού της σχεδίου, που αφορά στην Ίδρυση μονάδας 
παροχής υπηρεσιών εφοδιαστικής αλυσίδας, στη θέση 
4o χλμ. Εθνικής Οδού Θηβών-Χαλκίδας, του Δήμου Θη-
βαίων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, συνολικού 
ενισχυόμενου κόστους 9.698.000,00 € και συνολικής 
ενίσχυσης 2.909.400,00 € και ανακτάται εντόκως η χο-
ρηγηθείσα ενίσχυση ως αχρεωστήτως καταβληθείσα, 
ποσού 1.454.700,00 €.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται καθώς ο φορέας 
δεν τήρησε τους κάτωθι όρους:

i. Της παρ. 1 του άρθρου 8 της εγκριτικής απόφασης 
και 

ii. της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3299/2004, καθώς 
προκύπτει όχι μόνο διακοπή της παραγωγικής δραστη-
ριότητας της επένδυσης, αλλά και εν γένει παύση της 
λειτουργίας της επιχείρησης «ΑΛΕΞ ΠΑΚ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΑΛΕΞ ΠΑΚ».

Για την ανάκληση της απόφασης υπαγωγής της επέν-
δυσης και για την ανάκτηση του συνόλου της καταβλη-
θείσας επιχορήγησης από τον φορέα, εντόκως από την 
ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης, είχε ληφθεί η 
υπ’ αρ. 600/13-11-2014 ομόφωνη γνωμοδότηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66897Τεύχος B’ 5285/03.10.2025

Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής της παρ.  15 του  
άρθρου 7 του ν. 3299/2004.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(4)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 28429/ΥΠΕ/4/00906/
Ε/ν.3299/04/27-6-2007 απόφασης για την υπα-
γωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «Ε. 
ΠΑΠΑ ΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 και ανάκτηση της χορηγηθείσας 
ενίσχυσης.

Με την υπό στοιχεία 72980/ΥΠΕ/4/00906/Ε/ν.3299/ 
04/22-09-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, ανακαλείται η υπό 
στοιχεία 28429/ΥΠΕ/4/00906/Ε/ν.3299/04/27-06-2007 
απόφαση (Β’ 1833) του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών για την υπαγωγή της εται-
ρείας «Ε. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» (ΑΦΜ 093978631) 
στις διατάξεις του ν. 3299/2004 για την ενίσχυση επενδυ-
τικού της σχεδίου, που αφορά ίδρυση μονάδας παροχής 
υπηρεσιών εφοδιαστικής αλυσίδας, στη θέση «Καναμάτ» 
στο 2ο χλμ της επαρχιακής οδού Ρόδου -Καλλιθέας, στο 
Δήμο Ρόδου του Νομού Δωδεκανήσου, της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου, συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
750.000,00 € και συνολικής ενίσχυσης 375.000,00 €, και 
ανακτάται εντόκως η χορηγηθείσα ενίσχυση ως αχρεω-
στήτως καταβληθείσα, ποσού 187.500,00 €.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται διότι, ο φορέας 
του επενδυτικού σχεδίου «Ε. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.», 
κατά παράβαση της περ. δ της παρ. 1.Α. του άρθρου 10 
του ν. 3299/2004, σύμφωνα με το οποίο: «Επιχειρήσεις 
των οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί στις δι-
ατάξεις του νόμου αυτού, μετά την υπαγωγή τους και 
μέχρι την παρέλευση πενταετίας από την ολοκλήρω-
ση και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επέν-
δυσης ή τριετίας σε περίπτωση επενδυτικών σχεδίων 
μεσαίων, μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων (ΜΜΕ) 
[…] οφείλουν […] δ) να μη παύσουν τη λειτουργία της 
επιχείρησης, εκτός αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας 
που προκαλούνται από φυσικά φαινόμενα», έπαυσε τη 
λειτουργία της επιχείρησης και έχει τεθεί σε «Λύση - εκ-
καθάριση» μετά από καταγγελία για σπουδαίο λόγο από 
εταίρο αυτής, βάσει του ισχύοντος καταστατικού της.

Για την ανάκληση της απόφασης υπαγωγής της επέν-
δυσης και για την ανάκτηση του συνόλου της κατα-
βληθείσας επιχορήγησης, ποσού 187.500,00 € από τον 
φορέα, εντόκως από την ημερομηνία καταβολής της ενί-
σχυσης, είχε ληφθεί η υπ’ αρ. 618/26-07-2018 ομόφωνη 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

(5)

Τροποποίηση της απόφασης υπαγωγής/Ολο-
κλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και πι-
στοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «Β. ΚΥΡΕΣ  
ΑΞΤΕ» με δ.τ. «GROUPE BLEU HOTELS» που υπή-
χθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθε-
στώς ενισχύσεων Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ των 
άρθρων 42 έως 46 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

Με την υπ’ αρ. 74046/24-09-2025 απόφαση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης αναπτυξιακών νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, 

α1) τροποποιείται η υπό στοιχεία 131839/ΥΠΕ/7/ 
00025/Α/ν.4399/2016/07-12-2018 (Β’ 34/2019) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης ως προς τις 
Πηγές Χρηματοδότησης του επενδυτικού σχεδίου και 
ειδικότερα τροποποιήθηκαν η εξωτερική χρηματοδό-
τηση και τα ίδια κεφάλαια, 

α2) τροποποιείται λόγω λανθασμένης αναγραφής 
της επωνυμίας της επιχείρησης στην ανωτέρω απόφα-
σης υπαγωγής από «Β. ΚΥΡΕΣ ΑΞΤΕΕ» με δ.τ. «GROUPE 
BLEU HOTELS» σε «Β. ΚΥΡΕΣ ΑΞΤΕ» με δ.τ. «GROUPE BLEU 
HOTELS» και

β) πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 
κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της επιχείρησης «Β. ΚΥΡΕΣ ΑΞΤΕ» με δ.τ. 
«GROUPE BLEU HOTELS» και (ΑΦΜ 997466831), με τις μη 
μεταβολές του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
18-06-2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των τεσσάρων εκατομμυρίων τριακοσίων τριάντα τεσ-
σάρων χιλιάδων επτακοσίων έξι ευρώ και εξήντα λεπτών 
(4.334.706,60 €) και τεσσάρων εκατομμυρίων διακοσίων 
πενήντα χιλιάδων επτακοσίων εξήντα τριών ευρώ και 
εξήντα έξι λεπτών (4.250.763,66 €) αντίστοιχα.

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των οκτακοσίων ογδόντα επτά χιλιάδων τετρακοσίων 
εβδομήντα τεσσάρων ευρώ και σαράντα τεσσάρων λε-
πτών (887.474,44 €), που αποτελεί ποσοστό 20,878% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των δύο εκατομμυρίων είκοσι τριών 
χιλιάδων εξακοσίων δέκα οκτώ ευρώ και πενήντα πέντε 
λεπτών (2.023.618,55 €), που αποτελεί ποσοστό 47,606 %  
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου τρι-
ακοσίων τριάντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα 
ευρώ και εξήντα επτά λεπτών (1.339.670,67 €), που απο-
τελεί ποσοστό 31,516% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της συμβατικής επένδυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66898 Τεύχος B’ 5285/03.10.2025

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 120 κλίνες και 
70 δωμάτια.

7. Δεν υφίσταται υποχρέωση πλήρωσης των προϋπο-
θέσεων του άρθρου 12, δεδομένου ότι η υπαγωγή δεν 
έγινε με σχετικό όρο ή ευεργετική διάταξη.

8. Οι συνολικές θέσεις εργασίας ένα έτος μετά την 
ολοκλήρωση, ανήλθαν σε 28,62 ΕΜΕ, εκ των οποίων 
3,86 ΕΜΕ αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων. Σύμφωνα με 
την απόφαση υπαγωγής, οι ελάχιστες θέσεις εργασίας 
έπρεπε να ανέρχονται τουλάχιστόν σε 17,42 ΕΜΕ, εκ των 
οποίων 4,17 ΕΜΕ να αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων.

Πληρείται ο όρος του Κεφαλαίου Δ1 (παρ. 3) του Πα-
ραρτήματος της απόφασης υπαγωγής περί διατήρησης 
των υφιστάμενων θέσεων εργασίας και δημιουργίας των 
μισών τουλάχιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώ-
το χρόνο λειτουργίας της επένδυσης, καθώς και του πο-
σοστού των πτυχιούχων.

Η δημιουργία του συνολικού αριθμού νέων θέσεων 
εργασίας και του ποσοστού των πτυχιούχων, θα ελεγχθεί 
στο πλαίσιο των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, η έναρξη 
των οποίων αρχίζει από την ημερομηνία ολοκλήρωσης 
της επένδυσης, όπως αυτή ορίζεται με την παρούσα 
απόφαση.

Με την ίδια απόφαση (υπ’ αρ. 74046/24-09-2025) 
εγκρίνεται επιχορήγηση ποσού ενός εκατομμυρίου 
τριακοσίων τριάντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων εβδο-
μήντα ευρώ και εξήντα επτά λεπτών (1.339.670,67 €) 
στην επιχείρηση «Β. ΚΥΡΕΣ ΑΞΤΕ» με δ.τ. «GROUPE BLEU 
HOTELS» (ΑΦΜ 997466831). Το ποσό αυτό αποτελεί πο-
σοστό 31,516% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της συμβατικής επένδυσης.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του  
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(6)

Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΞΕ-
ΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ- ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ-ΕΜΠΟΡΙΚΑΙ-ΟΙΚΟ-
ΔΟΜΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΑΠΟΛΛΩΝ Α.Ε.» στο καθεστώς 
ενίσχυσης της Γενικής Επιχειρηματικότητας των 
άρθρων 37 έως 41 του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος).

Με την υπ’αρ. 74041/24-09-2025 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων, πιστοποιείται η ολοκλή-
ρωση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ-ΕΜΠΟΡΙΚΑΙ - ΟΙΚΟΔΟ-
ΜΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

με δ.τ. «ΑΠΟΛΛΩΝ Α.Ε.», που αναφέρεται στον εκσυγ-
χρονισμό ολοκληρωμένης μορφής της ξενοδοχειακής 
μονάδας ΑΠΟΛΛΩΝ APOLLON, κλασσικού τύπου 4*, 118 
δωματίων - 236 κλινών εκ της συνολικής δυναμικότητας 
160 δωματίων - 320 κλινών, στην περιοχή Λάμπη- Νέα 
Αλικαρνασσός του Δήμου Κω, νομού Δωδεκανήσου, Πε-
ριφέρεια Νοτίου Αιγαίου, συνολικού επιλέξιμου κόστους 
3.619.023,25 € και ενισχυόμενου κόστους 3.619.023,25 € 
και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή της επιχορήγη-
σης 1.013.326,51 €, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
26-06-2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και 
ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο 
ποσό των τριών εκατομμυρίων εξακοσίων δέκα εννέα 
χιλιάδων είκοσι τριών ευρώ και είκοσι πέντε λεπτών 
(3.619.023,25 €) και τριών εκατομμυρίων εξακοσίων 
δέκα εννέα χιλιάδων είκοσι τριών ευρώ και είκοσι πέντε 
λεπτών (3.619.023,25 €) αντίστοιχα.

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των πεντακοσίων σαράντα δύο χιλιάδων οκτακοσί-
ων πενήντα τριών ευρώ και σαράντα εννέα λεπτών  
(542.853,49 €), που αποτελεί ποσοστό 15% του συνολι-
κού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των δύο εκατομμυρίων εξήντα δύο 
χιλιάδων οκτακοσίων σαράντα τριών ευρώ και είκοσι 
πέντε λεπτών (2.062.843,25 €), που αποτελεί ποσοστό 
57% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβα-
τικής επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό του ενός εκατομμυρίου δέκα 
τριών χιλιάδων τριακοσίων είκοσι έξι ευρώ και πενήντα 
ένα λεπτών (1.013.326,51 €), που αποτελεί ποσοστό 28% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 160 δωμά-
τια/320 κλίνες.

7. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του  
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

8. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-
κλήρωσης ανήλθαν σε 43,44 ΕΜΕ, εκ των οποίων 3,88 
ΕΜΕ αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων.

Σύμφωνα με την απόφαση υπαγωγής, πληρείται η δι-
ατήρηση των υφιστάμενων θέσεων εργασίας σε Ετήσιες 
Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) και συγκεκριμένα για το χρο-
νικό διάστημα Ιουλίου 2023- Ιουνίου 2024.

Με την ίδια απόφαση (υπ’ αρ. 74041/24-09-2025) 
εγκρίνεται ποσό ενός εκατομμυρίου δέκα τριών χιλιά-
δων τριακοσίων είκοσι έξι ευρώ και πενήντα ένα λεπτών  
(1.013.326,51 €) στην επιχείρηση «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ- 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ-ΕΜΠΟΡΙΚΑΙ-ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΑΠΟΛΛΩΝ 
Α.Ε» (ΑΦΜ 094176447). Το ποσό αυτό αποτελεί ποσοστό 
28% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβα-
τικής επένδυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66899Τεύχος B’ 5285/03.10.2025

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του  
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(7)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 40602/ΥΠΕ/5/01004/
Ε/ν.3299/2004/19-08-2009 απόφασης για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΙΟΥΛΙΑ ΠΑΓΚΑΚΗ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «SANTA 
MARINA LTD» στις διατάξεις του ν. 3299 και ανά-
κτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

Με την υπό στοιχεία 73688/ΥΠΕ/5/01004/Ε/ν.3299/ 
2004/24-09-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
ανακαλείται η υπό στοιχεία 40602/ΥΠΕ/5/01004/Ε/ 
ν.3299/2004/19-08-2009 (Β’ 1795) απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
για την υπαγωγή της εταιρείας «ΙΟΥΛΙΑ ΠΑΓΚΑΚΗ ΚΑΙ 
ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥ-
ΝΗΣ» με δ.τ. «SANTA MARINA LTD» (ΑΦΜ 099154014) 
στις διατάξεις του ν. 3299/2004 για την ενίσχυση επενδυ-
τικού της σχεδίου, που αφορά στην ίδρυση ξενοδοχεια-
κής μονάδας κλασικού τύπου 4*, δυναμικότητας 21 δω-
ματίων, 49 κλινών, στη θέση οικισμός Κάστρου-Λουτρών, 
Δήμος Ανδραβίδας Κυλλήνης (πρώην Καποδιστριακός 
Δήμος Κάστρου-Κυλλήνης), Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-
δας, συνολικού ενισχυόμενου κόστους 3.400.000,00 € 
και συνολικής ενίσχυσης 2.037.500,00 €, και ανακτάται 
εντόκως η χορηγηθείσα ενίσχυση ως αχρεωστήτως κα-
ταβληθείσα, ποσού 1.018.750,00 €.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται διότι ο φορέας 
του επενδυτικού σχεδίου «ΙΟΥΛΙΑ ΠΑΓΚΑΚΗ ΚΑΙ ΑΓΓΕ-
ΛΟΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 
δεν έχει υποβάλει για το εν λόγω επενδυτικό σχέδιο αί-
τηση για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρ-
ξης της παραγωγικής λειτουργίας μέχρι την 1η Απριλίου 
2024, σύμφωνα με το άρθρο 52 του ν. 5079/2023. Για  
την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται η προηγού-
μενη ακρόαση του φορέα, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 74 του ν. 5218/2025 (Α’ 125).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του  
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

(8)

Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΠΑ-
ΤΑΚΑΣ ΣΑΒΒΑΣ» που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Γενι-
κή Επιχειρηματικότητα» των άρθρων 37 έως 41 
(Γ’ Κύκλος).

Με την υπ’αρ. 369204/25-09-2025 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΜΠΑΤΑΚΑΣ ΣΑΒΒΑΣ», που αναφέρεται στην επέκταση 
μηχανουργείου και προμήθεια εξοπλισμού, στην ΘΕΣΗ 
ΑΓΕΛΑΔΙΣΤΡΑ, της Δημοτικής Ενότητας ΑΙΣΩΝΙΑΣ, του 
Δήμου ΒΟΛΟΥ, της Περιφερειακής Ενότητας ΜΑΓΝΗ-
ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
συνολικού επιλέξιμου 299.500,00 € και ενισχυόμενου 
κόστους 299.500,00 € και συνολικής ενίσχυσης με την 
μορφή της φορολογικής απαλλαγής 164.725,00 €, με 
τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
11-6-2025.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων ενενήντα εννέα χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (299.500,00 €) και των διακοσίων ενενήντα εννέα 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (299.500,00 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων ενενήντα εννέα χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (299.500,00 €), που αποτελεί ποσοστό 100,00% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης ανέρ-
χεται στο ποσό των εκατόν εξήντα τεσσάρων χιλιάδων 
επτακοσίων είκοσι πέντε ευρώ (164.725,00 €) που απο-
τελεί ποσοστό 55,00% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 26.000,00 Κιλά 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ / Έτος και η συνολική ισχύς ανήλ-
θε σε 200,59 KW.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του  
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>0,60 ΕΜΕ) καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (25%).

Με την ίδια απόφαση (υπ’ αρ. 369204/ 25-09-2025) 
εγκρίνεται το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του 
κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επέν-
δυσης μέχρι του ποσού των εκατόν εννέα χιλιάδων οχτα-
κοσίων έξι ευρώ και εξήντα έξι λεπτών (109.806,66 €) στην 
επιχείρηση «ΜΠΑΤΑΚΑΣ ΣΑΒΒΑΣ» με ΑΦΜ 116602069.  
Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαί-
ρεση του ποσού της φορολογικής απαλλαγής συμβα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66900 Τεύχος B’ 5285/03.10.2025

τικής επένδυσης για το οποίο έχει ήδη δοθεί έγκριση 
χρήσης (54.918,34 €), από το σύνολο της φορολογικής 
απαλλαγής συμβατικής επένδυσης (164.725,00 €), όπως 
αυτή οριστικοποιείται με την υπ’ αρ. 369204/25-09-2025 
απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 27 και την παρ. 7 

του άρθρου 85 του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/ 
21-07-2016 υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και 
καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66902 Τεύχος B’ 5285/03.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02052850310250008*


